



## 平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 7 月 2 日

上場会社名 株式会社UCS

(コード番号: 8787 JASDAQ)

(URL <http://www.ucscard.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 松野 壽照  
責任者役職・氏名 専務取締役業務本部長 山下 正行

TEL:(0587)-24-9028

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)一部の引当金及び税金費用の計上基準等に簡便な方法を採用しております。  
会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 3 月 1 日 ~ 平成 19 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 %表示は、対前年同四半期増減率

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 20 年 2 月期第 1 四半期	4,805	17.4	898	10.0	903	9.8	539	9.7
平成 19 年 2 月期第 1 四半期	4,093	13.3	998	13.3	1,002	12.8	597	12.9
(参考)平成 19 年 2 月期	17,699		3,996		4,011		1,809	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成 20 年 2 月期第 1 四半期	28	69	-	-
平成 19 年 2 月期第 1 四半期	31	77	-	-
(参考)平成 19 年 2 月期	96	21	-	-

#### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

総合あっせん収益は、クレジットカード会員数の増加や加盟店での取扱いが好調に推移したため 1,559 百万円（前年同四半期比 15.4%増）となりました。

融資収益は、新規貸付分の貸付金利を平成 19 年 3 月 16 日より、27.8%から利息制限法内の 18.0%へ変更いたしました。積極的な販促活動による融資残高の増加により 2,723 百万円（前年同四半期比 22.5%増）となりました。

営業収益は、その他の収益等を合わせ 4,805 百万円（前年同四半期比 17.4%増）となりました。

営業費用は、会員獲得数、取扱高アップのための販売促進費用の増加及び貸倒費用の増加により 3,906 百万円（前年同四半期比 26.2%増）となりました。

以上の結果、営業利益は 898 百万円（前年同四半期比 10.0%減）となりました。

経常利益は、受取配当金等の営業外損益を合わせ 903 百万円（前年同四半期比 9.8%減）となりました。

税引前当期純利益は、固定資産除却損を計上し 903 百万円（前年同四半期比 9.6%減）となりました。

以上の結果、税金費用 363 百万円を合わせ、四半期純利益は 539 百万円（前年同四半期比 9.7%減）となりました。

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成20年2月期第1四半期	102,994	13,043	12.7	693	51
平成19年2月期第1四半期	88,527	11,488	13.0	610	83
(参考)平成19年2月期	94,947	12,696	13.4	675	10

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成20年2月期第1四半期	6,056	598	4,320	5,981
平成19年2月期第1四半期	6,515	856	6,205	4,653
(参考)平成19年2月期	4,261	1,425	8,206	8,321

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

資産・負債・純資産の変動状況

第1四半期における総資産は、前事業年度末と比較して8,047百万円増加し102,994百万円となりました。これは主に総合あっせん、融資等の営業債権の増加によるものです。

負債は前事業年度末と比較して7,701百万円増加し89,951百万円となりました。これは主に営業債権の増加による買掛金と借入金の増加によるものです。

純資産は、前事業年度末と比較して346百万円増加し13,043百万円となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

営業活動によるキャッシュ・フロー

総合あっせんや融資取扱高の好調な推移により営業債権が増加するとともに、営業債務も増加いたしました。この結果、営業活動によるキャッシュ・フローは6,056百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フロー

リース車輛の増加や、クレジットカードの基幹システムに対するソフトウェア投資により598百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

営業債権の増加と固定資産取得による支出に対応するために、短期借入金による資金調達を行いました。この結果4,320百万円の収入となりました。

3. 平成20年2月期第1四半期の配当状況

・現金配当

基準日	1株当たり配当金(円)
	第1四半期末
平成20年2月期第1四半期	-
平成19年2月期第1四半期	-

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書など

以上

[参 考]

平成 20 年 2 月期の業績予想（平成 19 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 2 月 29 日）

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	9,400	1,500	850
通 期	19,000	3,000	1,700

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 90 円 39 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績に関しましては、平成 19 年 4 月 10 日に発表いたしました見通しを変更していません。

上記業績予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想と異なる結果となる可能性があります。

## 1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(資産の部)</b>					
<b>流動資産</b>					
1 現金及び預金	5,981,213	4,653,056	1,328,157	28.5	8,321,196
2 割賦売掛金	40,803,163	34,009,074	6,794,089	20.0	34,650,234
3 営業貸付金	48,399,879	39,214,176	9,185,703	23.4	45,117,895
4 その他	6,180,767	8,945,113	2,764,346	30.9	5,131,046
貸倒引当金	2,876,000	2,195,000	681,000	31.0	2,622,000
流動資産合計	98,489,024	84,626,419	13,862,605	16.4	90,598,372
<b>固定資産</b>					
1 有形固定資産	1,666,524	1,718,110	51,586	3.0	1,574,877
2 無形固定資産	1,735,342	1,691,906	43,436	2.6	1,694,760
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	108,855	122,896	14,041	11.4	117,510
(2) その他	1,069,302	451,935	617,367	136.6	1,043,544
貸倒引当金	74,566	83,845	9,279	11.1	82,058
投資その他の資産合計	1,103,591	490,986	612,605	124.8	1,078,997
固定資産合計	4,505,458	3,901,003	604,455	15.5	4,348,635
資産合計	102,994,483	88,527,423	14,467,060	16.3	94,947,007
<b>(負債の部)</b>					
<b>流動負債</b>					
1 買掛金	25,421,635	21,364,576	4,057,059	19.0	21,100,675
2 短期借入金	19,590,000	16,590,000	3,000,000	18.1	15,090,000
3 一年以内返済予定長期借入金	14,000,000	4,200,000	9,800,000	233.3	14,700,000
4 役員賞与引当金	6,045	-	6,045	-	24,180
5 賞与引当金	126,171	113,384	12,787	11.3	64,300
6 販売促進引当金	839,000	716,000	123,000	17.2	620,000
7 その他	2,558,113	2,034,461	523,652	25.7	4,002,185
流動負債合計	62,540,965	45,018,422	17,522,543	38.9	55,601,341
<b>固定負債</b>					
1 長期借入金	25,600,000	31,900,000	6,300,000	19.7	24,900,000
2 退職給付引当金	16,762	67,893	51,131	75.3	32,031
3 利息返還損失引当金	1,752,000	-	1,752,000	-	1,669,000
4 その他	41,373	52,869	11,496	21.7	47,636
固定負債合計	27,410,135	32,020,763	4,610,628	14.4	26,648,667
負債合計	89,951,101	77,039,186	12,911,915	16.8	82,250,009

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>(純資産の部)</b>					
<b>株主資本</b>					
1 資本金	1,610,890	1,610,890	-	-	1,610,890
2 資本剰余金	2,001,890	2,001,890	-	-	2,001,890
3 利益剰余金	9,412,117	7,848,579	1,563,538	19.9	9,060,566
株主資本合計	13,024,897	11,461,359	1,563,538	13.6	12,673,346
<b>評価・換算差額等</b>					
1 その他有価証券評価差額金	18,484	26,877	8,393	31.2	23,651
評価・換算差額等合計	18,484	26,877	8,393	31.2	23,651
純資産合計	13,043,381	11,488,237	1,555,144	13.5	12,696,998
負債及び純資産合計	102,994,483	88,527,423	14,467,060	16.3	94,947,007

## 2.(要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
<b>営業収益</b>					
1 総合あっせん収益	1,559,902	1,351,974	207,928	15.4	5,657,808
2 個品あっせん収益	2,874	5,263	2,389	45.4	22,600
3 融資収益	2,723,123	2,222,996	500,127	22.5	10,031,697
4 融資代行収益	56,448	72,176	15,728	21.8	250,550
5 その他の収益	462,686	441,189	21,497	4.9	1,737,179
6 金融収益	-	2	2	-	0
営業収益合計	4,805,035	4,093,603	711,432	17.4	17,699,836
<b>営業費用</b>					
1 販売費及び一般管理費	3,738,126	2,982,366	755,760	25.3	13,164,777
2 金融費用	168,485	112,797	55,688	49.4	538,271
営業費用合計	3,906,612	3,095,163	811,449	26.2	13,703,049
営業利益	898,423	998,439	100,016	10.0	3,996,787
<b>営業外収益</b>	5,904	4,107	1,797	43.8	15,937
<b>営業外費用</b>	795	526	269	51.1	1,592
経常利益	903,532	1,002,021	98,489	9.8	4,011,132
<b>特別利益</b>	-	-	-	-	62,191
<b>特別損失</b>	42	2,337	2,295	98.2	1,027,147
税引前四半期(当期)純利益	903,489	999,683	96,194	9.6	3,046,175
税金費用	363,862	402,150	38,288	9.5	1,236,654
四半期(当期)純利益	539,627	597,533	57,906	9.7	1,809,521

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

3. 四半期株主資本等変動計算書（平成 19 年 3 月 1 日 ~ 平成 19 年 5 月 31 日）

（単位：千円）

	株主資本							
	資本金	資本剰余金	利益剰余金					株主資本合計
			利益準備金	特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金	利益剰余金合計	
前期末残高	1,610,890	2,001,890	147,266	1,501	6,847,000	2,064,798	9,060,566	12,673,346
当四半期変動額								
剰余金の配当						188,077	188,077	188,077
別途積立金の積立て					1,600,000	1,600,000		
四半期純利益						539,627	539,627	539,627
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)								
当四半期変動額合計					1,600,000	1,248,449	351,550	351,550
当四半期末残高	1,610,890	2,001,890	147,266	1,501	8,447,000	816,349	9,412,117	13,024,897

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
前期末残高	23,651	23,651	12,696,998
当四半期変動額			
剰余金の配当			188,077
別途積立金の積立て			
四半期純利益			539,627
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	5,167	5,167	5,167
当四半期変動額合計	5,167	5,167	346,383
当四半期末残高	18,484	18,484	13,043,381

## 4.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成19年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益	903,489	999,683	3,046,175
減価償却費	254,431	191,362	803,231
貸倒引当金の増加額	246,508	206,130	631,343
利息返還損失引当金の増加額	83,000	-	1,669,000
退職給付引当金の減少額	15,269	10,978	46,840
販売促進引当金の増加額	219,000	238,000	142,000
役員賞与引当金の増減額(減少は )	18,135	-	24,180
賞与引当金の増加額	61,871	57,384	8,300
受取利息及び受取配当金	3,956	1,649	3,229
支払利息	162,221	104,725	513,041
為替差損	6,264	8,071	25,230
投資有価証券売却益	-	-	58,286
固定資産除却損	42	2,337	8,186
減損損失	-	-	6,960
システム移行関連費用	-	-	180,000
営業債権の増加額	9,470,802	9,525,606	16,091,549
未収入金の増減額(増加は )	563,086	825,684	2,935,422
その他流動資産の増加額	486,634	395,645	178,008
営業債務の増加額	4,320,960	4,082,972	3,819,071
未払金の増減額(減少は )	125,727	-	347,692
預り金の増減額(減少は )	559,161	656,858	45,970
役員賞与の支払額	-	17,310	17,310
その他	382,189	196,457	271,486
小 計	4,602,793	5,346,608	1,917,930
利息及び配当金の受取額	3,956	1,649	3,229
利息支払額	166,680	109,354	491,814
法人税等支払額	1,290,815	1,061,459	1,855,055
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,056,332	6,515,772	4,261,570
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産の取得による支出	218,333	356,170	659,397
有形固定資産の売却による収入	6,965	-	5,734
無形固定資産の取得による支出	336,018	499,327	773,124
投資有価証券の売却による収入	-	-	58,286
その他	50,844	1,226	57,340
投資活動によるキャッシュ・フロー	598,231	856,725	1,425,841
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	4,500,000	6,300,000	4,800,000
長期借入金の借入による収入	1,000,000	-	6,700,000
長期借入金の返済による支出	1,000,000	-	3,200,000
配当金の支払額	179,154	94,038	93,826
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,320,845	6,205,961	8,206,173
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,264	8,071	25,230
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	2,339,982	1,174,607	2,493,531
現金及び現金同等物の期首残高	8,321,196	5,827,664	5,827,664
現金及び現金同等物の期末残高	5,981,213	4,653,056	8,321,196



## 5. 販売の状況

### (1) 部門別取扱高

当四半期の取扱高を事業部門別に示すと次のとおりであります。

部門別	平成 20 年 2 月期第 1 四半期 (自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 5 月 31 日)		平成 19 年 2 月期第 1 四半期 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)		前期比 増減率 (%)	(参考) 平成 19 年 2 月期 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
総合あっせん	73,494,197	77.8	63,431,824	76.0	15.9	266,963,264	77.5
個品あっせん	25,052	0.0	23,286	0.0	7.6	192,671	0.1
融資	15,788,292	16.7	13,451,182	16.1	17.4	54,460,476	15.8
融資代行	5,146,480	5.5	6,537,330	7.9	21.3	22,712,590	6.6
合計	94,454,022	100.0	83,443,623	100.0	13.2	344,329,002	100.0

(注) 1. 取扱高は元本取扱高であり、消費税等を含めておりません。

2. 各部門別の取扱高の内容は次のとおりであります。

総合あっせん U C S カード会員のショッピング利用額であります。

個品あっせん 個別に割賦契約を結ぶショッピング利用額に顧客手数料を加算した金額であります。

融資 U C S カード会員等に対する融資額であります。

融資代行 他社カード会員に対する融資代行額であります。

3. 主な相手先別の取扱高の総取扱高に対する割合は次のとおりであります。

相手先	平成 20 年 2 月期第 1 四半期 (自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 5 月 31 日)		平成 19 年 2 月期第 1 四半期 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)		前期比 増減率 (%)	(参考) 平成 19 年 2 月期 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日)	
	金額(千円)	割合 (%)	金額(千円)	割合 (%)		金額(千円)	割合 (%)
ユニー株式会社	30,414,941	32.2	28,342,267	34.0	7.3	115,439,053	33.5

(2) 部門別営業収益

当四半期の営業収益を事業部門別に示すと次のとおりであります。

部門別	平成 20 年 2 月期 第 1 四半期 (自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 5 月 31 日)		平成 19 年 2 月期 第 1 四半期 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)		前期比 増減率 (%)	(参考) 平成 19 年 2 月期 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	構成比 (%)
総合あっせん収益	1,559,902	32.4	1,351,974	33.0	15.4	5,657,808	32.0
個品あっせん収益	2,874	0.1	5,263	0.1	45.4	22,600	0.1
融資収益	2,723,123	56.7	2,222,996	54.3	22.5	10,031,697	56.7
融資代行収益	56,448	1.2	72,176	1.8	21.8	250,550	1.4
その他の収益	462,686	9.6	441,189	10.8	4.9	1,737,179	9.8
金融収益	-	-	2	0.0	-	0	0.0
計	4,805,035	100.0	4,093,603	100.0	17.4	17,699,836	100.0

(注) 1. 営業収益には消費税等を含めておりません。

2. 各部門別の営業収益の内容は次のとおりであります。

総合あっせん	顧客手数料及びUCSカード会員手数料(リボルビング払い及び分割払い)であります。
個品あっせん	顧客手数料及び加盟店手数料であります。
融資	貸付利息であります。
融資代行	融資代行手数料であります。
その他	保険代理店手数料等であります。
金融	受取利息等であります。

(3) 利用件数及び会員数

区分	平成 20 年 2 月期 第 1 四半期 (自 平成 19 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 5 月 31 日)		平成 19 年 2 月期 第 1 四半期 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)		(参考) 平成 19 年 2 月期 (自 平成 18 年 3 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日)
利用件数					
総合あっせん(件)	754,489		669,136		708,471
個品あっせん(件)	10,047		7,043		10,201
融資(件)	133,762		120,815		129,759
会員数(人)	2,904,841		2,557,257		2,804,571

(注) 1. 利用件数は四半期末現在における顧客に対する請求件数であります。

2. 会員数はUCSカード発行枚数の合計であります。

(4) 主要部門における信用供与状況

部門別	信用供与限度額	
	平成 20 年 2 月期第 1 四半期 (平成 19 年 5 月 31 日現在)	
総合あっせん	20 万円～200 万円	
個品あっせん	特に定めておりません。	
融資	キャッシング	5 万円～50 万円(1 万円単位)
	証書貸付	10 万円～300 万円(1 万円単位)

(注) 上記信用供与限度額は標準限度額であり、契約内容及び種類により上記限度額と異なる場合があります。